Заснування Харківського університету, що успадкував кращі освітні традиції від славного Харківського колегіуму, стало поворотним пунктом у розвитку Слобідського краю, поступово перетворило його на один із найбільш розвинутих у науковому та освітньому відношенні регіонів. Утверджувальна грамота про заснування університету була підписана 5 (17) листопада 1804 р., а урочисте відкриття відбулося 17 (29) січня 1805 р. Харківський університет виник раніше ніж Берлінський, Варшавський, Київський, Лондонський, Петербурзький університети.

Засновником Харківського університету по праву вважається відомий вчений та просвітитель - В.Н. Каразін (1773-1842).